
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33199 51Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2016

POLÍCIA CIVIL

NOME CARGO MATRÍCULA

ODENILTON 
SANTOS DIAS

Técnico de 
Informática

54196758/2

NORMANDO 
QUEIROZ BORGES

Agente de 
Fiscalização de 
Trânsito

57194381/2

RICARDO PEIXOTO 
MENDES

Agente de 
Fiscalização de 
Trânsito

57203600/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/08/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA N° 3057/2016-DG/CGP, DE 23/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2873/2016-DG/CGP, que removeu 
o servidor ODENILTON SANTOS DIAS, Técnico de Informática, 
matrícula 54196758/2, da CIRETRAN “A” de Santarém, para 
realizar exame escrito sobre legislação de trânsito e de direção 

veicular, no período de 19/08/2016 a 18/08/2017, no âmbito da 
CIRETRAN “B” de XINGUARA.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA N° 3056/2016-DG/CGP,DE 23/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2874/2016-DG/CGP, que 
designou a Comissão formada pelos servidores deste 
Departamento, abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, no 
período de 19/08/2016 a 18/08/2017, no âmbito da CIRETRAN 
“A” de PARAUAPEBAS.

NOME CARGO MATRÍCULA
DENIS PINHEIRO 
VALES

Agente de Fiscalização de 
Trânsito

57207186/1

NORMANDO 
QUEIROZ BORGES

Agente de Fiscalização de 
Trânsito

57194381/2

RICARDO PEIXOTO 
MENDES

Agente de Fiscalização de 
Trânsito

57203600/1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3055/2016-DAF/CGP, de 23/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24/01/1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ANDRÉ LUIS LOBATO 
CARDOSO, Assistente de Trânsito, matrícula 55588462/1, lotada 
na CIRETRAN  “B” de Vigia, por oito (08) dias, no período de 05 
a 12/08/2016, decorrentes de seu Casamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05.08.2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 1001134

PORTARIA Nº 3054/2016-DAF/CGP, de 23/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de 
SETEMBRO/2016, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação

Alessandro Saraiva Tavares 57217202/1 27.05.2015/2016 01.09 a 30.09.2016 castanhal

Alexsandro Carneiro 57194034/1 18.02.2015/2016 05.09 a 04.10.2016 ALTAMIRA

Andrey de Barros Silva 5919061/1 10.04.2015/2016 01.09 a 30.09.2016 s. felix xingu

Bárbara Santiago Pessôa Sinfronio 55588876/1 02.07.2014/2015 01.09 a 30.09.2016 ananindeua

Douglas Galvão da Silva 57202084/1 18.08.2015/2016 08.09 a 07.10.2016 CASTANHAL

Edivaldo da Silva Kataoka 5921748/1 11.08.2015/2016 05.09 a 04.10.2016 CASTANHAL

Elenilson Oliveira Gabriel 57201316/1 28.07.2015/2016 01.09.a 30.09.2016 CURIONOPOLIS

Eliana Neres dos Santos 55589003/1 14.05.2015/2016 12.09 a 11.10.2016 obidos

Eliangelo Siqueira Gamboa 57201633/1 01.08.2015/2016 05.09 a 04.10.2016 santarem

Elieser de Siqueira Pinto 5919959/1 08.06.2015/2016 01.09 a 30.09.2016 santarém

Elisabeth Sussuarana Colares 3265277/1 02.05.2015/2016 01.09 a 30.09.2016 santarem

Elissandra Helena Chiarini de Moura Santana 54185273/2 01.08.2015/2016 04.09 a 03.10.2016 ALTAMIRA

Evaldo Pimentel da Silva 5918449/1 22.04.2015/2016 21.09 a 20.10.2016 ITUPIRANGA

Felismino de Sousa Castro 5919847/1 08.06.2015/2016 01.09 a 30.09.2016 santarém

Gilmar Ramos da Costa 57201691/1 01.08.2015/2016 01.09 a 30.09.2016 MARABÁ

Jaime Farias Brown 57189532/1 04.09.2015/2016 15.09 a 14.10.2016 salinopolis

Jean da Silva e Silva 57201709/1 01.08.2014/2015 01.09 a 30.09.2016 santarem

José de Almeida Sales 3226000/1 16.06.2015/2016 01.09 a 30.09.2016 santarém

Josiel Monteiro da Silva 57203783/1 01.09.2015/2016 01.09 a 30.09.2016 CAPANEMA

Kayla de Menezes Sarmanho 55586785/2 02.01.2015/2016 08.09 a 07.10.2016 maraba

Lahire Orlando dos Reis Cavalléro Neto 5919852/1 08.06.2015/2016 01.09 a 30.09.2016 ananindeua

Leikhan Moraes Sousa 57201999/1 28.07.2015/2016 08.09 a 07.10.2016 redenção

Lúcia Mamede da Silva 3267652/1 01.10.2013/2014 01.09 a 30.09.2016 castanhal

Márcio Augusto dos Santos Gonçalves 57196228/1 05.05.2014/2015 12.09. a 11.10.2016 Castanhal

Maria Ivonete Lira Farias 3267733/1 30.07.2015/2016 01.09 a 30.10.2016 Maraba

Maria Natalina Sousa Pereira 3266117/1 17.06.2014/2015 01.09 a 30.09.2016 vigia

Marinês Braga Furtado 57201323 /1 28.07.2015/2016 01.09 a 30.09.2016 itaituba

Neyde Helena Paiva da Costa 3267571/1 11.05.2015/2016 05.09 a 04.10.2016 ALTAMIRA

Oliveiros Gonçalves da Silva 3268071/1 01.11.2013/2014 01.09 a 30.09.2016 santarem

Orlando Junior dos Santos Vieira 55586022/3 04.09.2015/2016 05.09 a 04.10.2016 BREVES

Pierre de Sena Oliveira 5917724/1 13.03.2015/2016 01.09 a 30.09.2016 paragominas

Rafaela Macedo Paiva de Vasconcelos 5919887/2 17.07.2015/2016 20.09 a 19.10.2016 vigia

Sandoval Lopes de Almeida Filho 8014446/2 01.02.2015/2016 01.09 a 30.09.2016 tucurui

Valdir Amadeu da Silva 5827485/2 28.07.2014/2015 10.09 a 09.10.2016 ITAITUBA

Vanderson de Sousa Pessoa 55587582/1 01.03.2015/2016 01.09 a 30.09.2016 CASTANHAL

Vinícius Aff onso de Araújo Marzullo Maia 57201737/1 28.07.2015/2016 05.09 a 04.10.2016 Maraba

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


